



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月10日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1826 URL <https://www.sata.co.jp>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 星野 克行
問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員 管理本部長 (氏名) 堀内 金弘 (TEL) 027(251)1551
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	23,998	33.0	684	483.8	687	446.6	459	—
2024年3月期第3四半期	18,044	△18.5	117	△91.4	125	△90.8	17	△98.1

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 462百万円(—%) 2024年3月期第3四半期 7百万円(△99.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	29.96	—
2024年3月期第3四半期	1.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	24,838	15,317	61.7
2024年3月期	26,297	15,245	58.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 15,317百万円 2024年3月期 15,245百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	26.00	26.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,910	26.2	780	290.0	785	273.8	546	628.0	35.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	15,521,233株	2024年3月期	15,521,233株
2025年3月期3Q	192,710株	2024年3月期	203,906株
2025年3月期3Q	15,324,174株	2024年3月期3Q	15,313,294株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. その他	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化や雇用・所得環境の改善が進み、また旺盛なインバウンド需要の高まりなどにより、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、ウクライナ及び中東情勢の長期化といった地政学的な緊張、それに加えて外国為替市場における円安基調の強まりの影響もあり資源価格・原材料価格の高騰が続き、依然として先行き不透明な状況となっております。

当社グループはこのような状況下、受注の獲得と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、民間建築の大型工事の減少等により、前年同四半期と比べ22億8千8百万円減少し271億2千7百万円（前年同四半期比7.8%減）となりました。

売上高は、建築大型工事の順調な進捗等により、前年同四半期と比べ59億5千3百万円増加し239億9千8百万円（前年同四半期比33.0%増）となりました。

繰越高は、前年同期に比べ13億8千2百万円増加し267億6千5百万円（前年同期比5.4%増）となりました。

営業利益は、売上高の増加等により、前年同期に比べ5億6千7百万円増加し6億8千4百万円（前年同四半期比483.8%増）となりました。

経常利益は、前年同期に比べ5億6千1百万円増加し6億8千7百万円（前年同四半期比446.6%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額1億4千1百万円の計上などがあるものの、前年同期に比べ4億4千1百万円増加し4億5千9百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1千7百万円）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(土木関連)

土木関連の受注高は、民間大型工事の獲得等により、前年同期に比べ32億7千3百万円増加し86億5千6百万円（前年同期比60.8%増）となりました。売上高は、前年同期に比べ11億1千4百万円増加し64億7百万円（前年同期比21.1%増）となり、売上総利益は、前年同期に比べ1億7千8百万円増加し7億2千3百万円（前年同期比32.8%増）となりました。

(建築関連)

建築関連の受注高は、民間大型工事の減少等により、前年同期に比べ54億9千1百万円減少し181億3百万円（前年同期比23.3%減）となりました。売上高は、大型工事の順調な進捗により、前年同期に比べ49億1千万円増加し172億2千3百万円（前年同期比39.9%増）となり、売上総利益は、売上高の増加等により、前年同期に比べ6億7千6百万円増加し12億2千9百万円（前年同期比122.3%増）となりました。

(兼業事業)

兼業事業の受注高は、前年同期に比べ7千1百万円減少し3億6千7百万円（前年同期比16.3%減）となりました。売上高は、前年同期に比べ7千1百万円減少し3億6千7百万円（前年同期比16.3%減）となり、売上総利益は、前年同期に比べ4千万円減少し3千9百万円（前年同期比50.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（21億5千4百万円）の減少、その他の流動資産（7億4千5百万円）の減少、受取手形・完成工事未収入金等（14億7千2百万円）の増加等により、前連結会計年度末に比べ14億5千8百万円減少し248億3千8百万円（前期比5.5%減）となりました。

負債総額は、工事未払金等（12億9千8百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ15億3千万円減少し95億2千1百万円（前期比13.9%減）となりました。

純資産は、剰余金の配当（3億9千8百万円）や親会社株主に帰属する四半期純利益（4億5千9百万円）の計上等により、前連結会計年度末に比べ7千2百万円増加し153億1千7百万円（前期比0.5%増）となりました。

自己資本比率は、総資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ3.7ポイント増加し61.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、経済活動の正常化による個人消費の回復やインバウンド需要の高まりによって、社会・経済活動は緩やかな回復基調が続くことが予想されます。一方で、ウクライナ及び中東情勢の長期化といった地政学的な緊張、それに加えて外国為替市場における円安基調の強まりの影響もあり資源価格・原材料価格の高騰が続き、先行き不透明感が増しております。

建設業界におきましては、安定的な公共投資、回復傾向にある民間設備投資によって増加基調にあります。しかし供給面においては、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫、建設業の時間外労働上限規制への対応等の影響もあり、厳しい事業環境が続くものと予測されます。

当社は、【Challenge the Next Future with our Passion!】「私たちは、何事にも情熱 (Passion) をもって、真摯に挑戦 (Challenge) し、不断の自己革新を継続することで「次の100年 (Next Future) 」を創造します。」を基本理念に、「利益追求」・「資本政策」・「ガバナンス強化」3つを重点項目とした「中期経営計画 (2025.4-2028.3)」を策定しました。

また、本中期経営計画は、2024年2月5日に公表した「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について」の内容をアップデートし作成したものです。

詳細につきましては、本日 (2025年2月10日) 公表の「佐田建設グループ「中期経営計画 (2025.4-2028.3)」の策定および「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」に関するお知らせ」をご参照ください。

今後、中期経営計画の確実な遂行に最大限の努力を行ってまいります。

業績予想及び配当予想につきまして、2024年5月10日に公表した前回予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日 (2025年2月10日) 公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」及び「配当予想の修正 (増配) に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,936	11,781
受取手形・完成工事未収入金等	6,113	7,585
未成工事支出金	10	8
材料貯蔵品	82	82
その他	1,112	366
流動資産合計	21,255	19,824
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	852	808
土地	2,705	2,705
その他(純額)	411	570
有形固定資産合計	3,968	4,083
無形固定資産		
投資その他の資産	295	282
投資有価証券	415	419
繰延税金資産	302	159
その他	60	68
投資その他の資産合計	777	647
固定資産合計	5,041	5,013
資産合計	26,297	24,838
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	4,717	3,419
短期借入金	282	272
1年内償還予定の社債	530	15
未成工事受入金	2,766	3,536
完成工事補償引当金	65	66
賞与引当金	375	113
役員賞与引当金	12	-
工事損失引当金	406	230
その他	884	422
流動負債合計	10,039	8,075
固定負債		
社債	200	700
長期借入金	278	216
長期未払金	4	2
再評価に係る繰延税金負債	391	391
退職給付に係る負債	92	87
その他	46	48
固定負債合計	1,012	1,445
負債合計	11,051	9,521

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,051
利益剰余金	10,568	10,629
自己株式	△95	△90
株主資本合計	14,407	14,476
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△13	△10
土地再評価差額金	851	851
その他の包括利益累計額合計	837	840
純資産合計	15,245	15,317
負債純資産合計	26,297	24,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	18,044	23,998
売上原価	16,884	22,016
売上総利益	1,160	1,981
販売費及び一般管理費	1,043	1,297
営業利益	117	684
営業外収益		
受取利息及び配当金	2	3
保険配当金	4	3
その他	9	16
営業外収益合計	15	23
営業外費用		
支払利息	5	7
社債発行費	-	13
その他	1	0
営業外費用合計	6	20
経常利益	125	687
特別損失		
固定資産除却損	-	0
投資有価証券評価損	29	-
特別損失合計	29	0
税金等調整前四半期純利益	96	687
法人税、住民税及び事業税	31	86
法人税等調整額	47	141
法人税等合計	78	228
四半期純利益	17	459
親会社株主に帰属する四半期純利益	17	459

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	17	459
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10	2
その他の包括利益合計	△10	2
四半期包括利益	7	462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7	462

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
官庁	3,675	1,422	—	5,097	5,097	—	5,097
民間	1,617	10,890	439	12,947	12,947	—	12,947
顧客との契約から生じる収益	5,292	12,313	439	18,044	18,044	—	18,044
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	5,292	12,313	439	18,044	18,044	—	18,044
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	128	128	128	△128	—
計	5,292	12,313	567	18,173	18,173	△128	18,044
セグメント利益	545	552	79	1,177	1,177	△17	1,160

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去17百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
官庁	4,118	3,056	—	7,175	7,175	—	7,175
民間	2,288	14,167	367	16,823	16,823	—	16,823
顧客との契約から生じる収益	6,407	17,223	367	23,998	23,998	—	23,998
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	6,407	17,223	367	23,998	23,998	—	23,998
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	144	144	144	△144	—
計	6,407	17,223	512	24,143	24,143	△144	23,998
セグメント利益	723	1,229	39	1,992	1,992	△10	1,981

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去10百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	124百万円	128百万円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結		前四半期		当四半期		増減金額		(参考) 前期 2024年3月期 連結会計年度	
		2024年3月期		2025年3月期					
		第3四半期 連結累計期間		第3四半期 連結累計期間					
		金 額	構成比	金 額	構成比	前年 同期比		金 額	構成比
工事関係		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注 工事高	土木関連	5,382	18.6	8,656	32.3	3,273	60.8	8,631	24.6
	建築関連	23,594	81.4	18,103	67.7	△5,491	△23.3	26,493	75.4
	合計	28,976	100.0	26,759	100.0	△2,217	△7.7	35,125	100.0
完成 工事高	土木関連	5,292	30.1	6,407	27.1	1,114	21.1	7,248	28.4
	建築関連	12,313	69.9	17,223	72.9	4,910	39.9	18,251	71.6
	合計	17,605	100.0	23,631	100.0	6,025	34.2	25,499	100.0
繰越 工事高	土木関連	5,512	21.7	9,055	33.8	3,543	64.3	6,806	28.8
	建築関連	19,870	78.3	17,710	66.2	△2,160	△10.9	16,830	71.2
	合計	25,383	100.0	26,765	100.0	1,382	5.4	23,637	100.0
兼業事業		百万円		百万円		百万円	%	百万円	
受注高		439		367		△71	△16.3	583	
完成高		439		367		△71	△16.3	583	
合計		百万円		百万円		百万円	%	百万円	
受注高		29,416		27,127		△2,288	△7.8	35,709	
売上高		18,044		23,998		5,953	33.0	26,083	
繰越高		25,383		26,765		1,382	5.4	23,637	

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個別		前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前期		
		2024年3月期		2025年3月期				2024年3月期		
		第3四半期累計期間		第3四半期累計期間				事業年度		
		金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
工事関係		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
受注 工事高	土木関連	官庁	2,844		5,522		2,677	94.2	5,245	
		民間	1,360		2,218		858	63.1	1,382	
		合計	4,204	20.1	7,741	34.1	3,536	84.1	6,627	25.9
	建築関連	官庁	4,269		9,163		4,894	114.6	4,940	
		民間	12,495		5,819		△6,675	△53.4	13,986	
		合計	16,764	79.9	14,983	65.9	△1,780	△10.6	18,927	74.1
	合計	官庁	7,113	33.9	14,685	64.6	7,572	106.5	10,185	39.9
		民間	13,855	66.1	8,038	35.4	△5,816	△42.0	15,369	60.1
		合計	20,969	100.0	22,724	100.0	1,755	8.4	25,555	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	3,639		4,095		456	12.5	4,890	
		民間	503		1,200		696	138.3	774	
		合計	4,143	32.2	5,296	28.8	1,153	27.8	5,665	30.8
	建築関連	官庁	1,271		2,820		1,548	121.8	2,338	
		民間	7,445		10,296		2,851	38.3	10,399	
		合計	8,716	67.8	13,117	71.2	4,400	50.5	12,737	69.2
	合計	官庁	4,910	38.2	6,915	37.6	2,005	40.8	7,228	39.3
		民間	7,949	61.8	11,497	62.4	3,548	44.6	11,174	60.7
		合計	12,859	100.0	18,413	100.0	5,553	43.2	18,402	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	4,025		6,602		2,576	64.0	5,175	
		民間	1,355		2,124		769	56.8	1,106	
		合計	5,381	25.2	8,726	35.4	3,345	62.2	6,281	30.8
	建築関連	官庁	3,714		9,662		5,948	160.1	3,319	
		民間	12,227		6,288		△5,939	△48.6	10,765	
		合計	15,942	74.8	15,951	64.6	8	0.1	14,084	69.2
	合計	官庁	7,740	36.3	16,265	65.9	8,524	110.1	8,495	41.7
		民間	13,582	63.7	8,412	34.1	△5,169	△38.1	11,871	58.3
		合計	21,323	100.0	24,677	100.0	3,354	15.7	20,366	100.0
兼業事業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受注高		457		411		△45	△10.0	614		
完成高		457		411		△45	△10.0	614		
合計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受注高		21,426		23,136		1,709	8.0	26,169		
売上高		13,317		18,825		5,507	41.4	19,017		
繰越高		21,323		24,677		3,354	15.7	20,366		